SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 011/POSECM/2017

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do Pós-

ECM, torna público as seguintes retificações da versão original do Edital Nº 011/POSECM/2017, referente processo seletivo

para o preenchimento de vagas de alunos regulares do Programa, em nível de Mestrado, para o ano de 2018.

RETIFICAÇÃO 1:

No item 2.2, seção ‘TITULAÇÃO REQUERIDA’, onde se lê destacado em negrito abaixo:

2.2 O candidato concluinte ou a concluir o curso superior em 2018 e que ainda não tenha recebido o diploma deverá

encaminhar uma declaração da sua instituição de ensino superior, informando já ter colado grau ou que terá condições de

concluir a graduação antes do início do primeiro período letivo de 2018.

Leia-se destacado em negrito abaixo:

2.2 O candidato concluinte ou a concluir o curso superior em 2018 e que ainda não tenha recebido o diploma deverá

encaminhar uma declaração da sua instituição de ensino superior, informando já ter colado grau ou que terá condições de

concluir a graduação até o período de matrícula indicado no item 4.

RETIFICAÇÃO 2:

No item 4, seção ‘CRONOGRAMA DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO’, alterar o período de matrícula dos

candidatos selecionados da seguinte forma abaixo:

De: 28/11/2017 a 30/11/2017

Para: 18/12/2017 a 21/12/2017

Joinville, 24 de outubro de 2017.

Prof. Breno Salgado Barra

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/